Đây là một trong các hòa ước công nhận sự đầu hàng của triều đình nhà
Nguyễn trước sự xâm lược của thực dân Pháp đối với Việt Nam [Thực ra, nhà Nguyễn
đã phải công nhận sự bảo hộ của Pháp từ trước đó với Hiệp ước Harmand (Hòa ước
Quý Mùi) năm 1883. Tuy nhiên, những điều khoản trong hiệp ước Harmand quá nặng
nề nên đã gây ra sự phản ứng mạnh mẽ từ các vua quan trong triều và nhân dân cả
nước. Vì thế, Hiệp ước Patenôtre ra đời có tác dụng xoa dịu sự phản đối của dư luận và
vua quan nhà Nguyễn.

Lãnh tụ
kháng chiến là đốc binh Lê Cẩn và Nguyễn Giao’… ‘Thời gian trôi đi, đời sau tìm cách
nói trại đi tên đất, như để xóa nhòa dần những ký ức bi thương. Rạch Hai Nàng, theo
đó, đã thành rạch Nàng Hai , Vũng Linh oan khốc đã thành Vũng Liêm lặng lẽ, hiền
hòa,…”.

Đọc Quốc sử quán Triều Nguyễn, Quốc triều chánh biên toát yếu(8) đoạn từ năm Nhâm
Thân thứ XXV(1872) đến năm Ất Hợi thứ XXVIII(1875) chúng tôi không thấy có một chi
tiết nào liên quan đến Vĩnh Long và cho đến hôm nay chúng tôi cũng không thấy có một
tài liệu nào của Triều đình Nhà Nguyễn cũng như của chính quyền thực dân Pháp gọi
đơn vị hành chính tại khu vực Vũng Liêm ngày nay là Vũng Linh.